5. *olei tantundem, aceti, quo fuligo* &c.) Caesarius, et alii, *olei tantundem, et aceti, quo fuligo* &c. Lindenius, *olei*

\* Est etiam coloris fere rufi, quod celeriter ad cicatricem vuln-  
nera perducere videtur. Habet turis p. ꝯ. i. resinae p. ꝯ. ii. squa-  
mae aeris p. ꝯ. iv. spumae argenti p. ꝯ. xx. ceræ p. ꝯ. c. olei 5.  
hemina.

\* Praeterea est, quam *ράπτουσαν* a glutinando vocant. Con- 6.  
stat ex his: bituminis, aluminis scissilis, p. ꝯ. iv. spumae ar-  
genti p. ꝯ. xl. 3 olei veteris hemina.

\* Praeterea sunt quaedam generis ejusdem, quae, quia capi- 7.  
tibus fractis maxime conveniunt, *κεφαλικά* a Graecis nominantur,  
Philotae compositio habet terrae cretriae, chalcitidis, singulorum  
p. ꝯ. iv. 4 myrrhae, aeris combusti, singulorum p. ꝯ. x. ichthyo-  
collae p. ꝯ. vi. aeruginis rasae, aluminis rotundi, 5 misy crudi,  
aristolochiae, singulorum p. ꝯ. viii. squamae aeris 3 p. ꝯ. x. tu-  
ris masculi p. ꝯ. ii. ceræ p. i. rosae, et olei acerbi ternos cya-  
thos, aceti quantum satis est, dum arida ex eo conteruntur.

\* Aliud ad idem viride: aëris combusti, squamae aeris, 8.  
myrrhae, ichthyocollae, singulorum p. ꝯ. vi. misy crudi, aerugi-  
nis rasae, aristolochiae, aluminis rotundi, singulorum p. ꝯ. viii.  
ceræ p. ꝯ. i. olei hemina, aceti quod satis sit.

\* Puri autem movendo non aliud melius, quam quod expedi- 9.  
tissimum est: *τετραφάρμακον* a Graecis nominatur. Habet pares  
portiones ceræ, picis, resinae, sevi taurini; si id non est, vitulini.

\* Alterum ad idem, *έννεαφάρμακον* nominatur; quod ma- 10.  
tantumdem, et aceti, quo pollen &c. ut

habet in margine Ed. Constantini.  
1. p. ꝯ. iij. Caesar. Rucl. Pant. et  
Linden. p. ꝯ. iii.

1. quam *ράπτουσαν*) Sic plane habet ab  
alia manu God. Venetus, in quo vox grae-  
ca deerat. In multis aliis Codd. est ΠΑΓΙ-  
ΤΟΥCAN; in aliis, ΠΑΓΙΤΟΥCAN, sic-  
licet mendose ΠΑΓΙ pro ΠΑΗ. Huc por-  
to spectant verba illa cap. 26. sect. 23. hu-  
jus lib. ea, quam *ράπτουσαν* vocant. Alii  
Codd. habent quam ΠΑΓΙΤΟΥCAN; Med.  
1. quam *pasitoycam*; iv. *pasitoycan*; sex  
Edd. primae, quam *paracollecticam*; Manu-  
tiana, quam *παρακολλητικόν*; Caesaria-  
na, ceteraque, quod *παρακολλητικόν*.  
2. p. ꝯ. xl.) Ita in Mss. et in Edd.  
Manutianis. Edd. sex primae habent p. ꝯ.  
ceterae, p. ꝯ. iv.

3. olei) Ita in Codd. Mss. Vulgo legi-  
tur et olei, ex Med. iv. in quo parti-  
cula et adscripta est ab alia manu.

1. myrrhae, aeris combusti, singulorum  
p. ꝯ. x. ichthyocollae p. ꝯ. vi.) Ita in

Edd. Stephani, et Lindenii. Codd. Mss. et  
ceterae Edd. habent myrrhae, aeris com-  
busti p. ꝯ. x. ichthyocollae p. ꝯ. vi. sed  
Codd. aliqui, p. ꝯ. xvi. pro p. ꝯ. vi.  
2. misy) Lindenius, et alii cum Caesario  
tum hic, tum alibi habent *misyos* in se-  
cundo casu.

3. p. ꝯ. x.) Caesarius, et alii, quos  
inter est Lindenius, legunt p. ꝯ. xii. et in-  
fra, ceræ p. ꝯ. i. pro ceræ p. i.

1. Aliud ad idem viride: aeris &c.)  
Lindenius, Aliud ad idem viride. Habet  
aeris &c.

2. ceræ p. ꝯ. i.) Ita in Mss. atque in  
Edd. 1478. 1481. 1493. 1497. et Manutia-  
nis. Videtur legendum ceræ p. i. Edd. Be-  
velaquae, et Juntae habent ceræ p. vi.  
Caesariana, Ruelliana, et Lindeniana, ce-  
ræ p. ꝯ. vi. aliae, p. ꝯ. vii.

1. τετραφάρμακον a Graecis nomina-  
tur) Ita Manutii; Lindenius, et tetra-  
φάρμακον &c. alii, tetrapharmacum &c.

1. έννεαφάρμακον) Ita Manutii; alii,  
eunepharmacum.

gis purgat. Constat ex novem rebus, cera, melle, sevo, resina, myrrha, rosa, medulla vel cervina vel vitulina vel bubula, <sup>2</sup> oesypo, butyro: <sup>3</sup> quorum ipsorum quoque pondera paria miscentur.

\* II.

<sup>4</sup> Sunt autem quaedam emplastra, quibus utriusque rei facultas est: <sup>1</sup> quae, si singula habenda sunt, meliora sunt; sed in copia rejicienda sunt; iis potius adhibitis, <sup>2</sup> quae proprie id quod eo tempore opus est, consequuntur. Exempli causa duo proponam. Est igitur ad vulnera <sup>3</sup> attalum; quod habet squamae aeris <sup>4</sup> p. x. xvi. <sup>5</sup> turis fuliginis p. x. xv. ammoniaci tantumdem, resinae terebinthinae liquidae p. x. xxv. sevi taurini tantumdem, acetii heminas tres, olei sextarium. At inter ea quae fracto capiti accommodantur, habent quidam id quod ad auctorem Judaeum refertur. Constat ex his: salis p. x. iv. squamae aeris rubri, aeris combusti, singulorum p. x. xii. ammoniaci thymiamatis, turis fuliginis, resinae aridae, <sup>6</sup> singulorum p. x. xvi. resinae <sup>7</sup> colophoniacae, cerae, sevi vitulini curati, singulorum p. x. xx. <sup>8</sup> acetii sesquicyatho, <sup>9</sup> olei minus cyatho. <sup>10</sup> [Τετραπεπυμένα Graeci appellant, quae] curata vocant, cum ex sevo, puta, omnes membranulae diligenter exemptae sunt [ex alio medicamento].

2. *aesypo*) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent *ysopo*; al. *hysopo*; al. *hysso*.

3. *quorum ipsorum quoque*) Lindenius, *quorum quoque*.

1. *quae si singula habenda sunt, meliora sunt; sed in copia rejicienda sunt &c.*) Locus hic, si corruptus non est, sic, opinor, explicandus: si haberi non potest paratum ad opus, nisi emplastrum unum; melius est ex iis habere, quibus utriusque rei facultas est; scilicet et glutinandi, et pus movendi: sed si copia est, hoc rejiciendum &c. Vox *singula* hic pro sola usurpari videtur; ut apud Senecam lib. 4. Natur. Quae est miserimum, nunquam sumus *singuli*. In Ed. Constantinii ad marginem legitur *cui si singula addenda sunt, meliora sunt: alias deteriora, nec nisi cum utraque opus est, aut in singulis singulorum inopia utendum venit. Sed in copia &c.* Lindenius vero ita edidit: *quae nisi singula habenda sit, meliora sunt; alias deteriora, nec, nisi cum utraque opus est, aut in singulis singulorum inopia utenda veniunt: sed in copia &c.* quam lectionem jurc meritoque damnat Morgagnus. Krausii Ed. habet *quae, nisi singula habenda sunt, meliora sunt; sed in copia &c.* sed nihilo meliori sensu.

2. *quae proprie id &c.*) Lindenius; *quae id proprie &c.*

3. *attalum*) Fortasse *attalicum*, ut nominatur a Galeno lib. 1. cap. 14. de C. M. S. G.

4. *p. x. xvi.*) Manutii, et Lindenius, *p. x. vi.*

5. *turis fuliginis*) Ita in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. In libris antiquis deest vox *turis*.

6. *singulorum p. x. xvi.*) Ita in Mss. Valgo legitur *singulorum p. x. vi.*

7. *colophoniacae*) Ed. Caesarii in margine habet » vel *colophoniae* »: et ita legit Lindenius cum hic, tum sect. 17. hujus cap.

8. *acetii sesquicyatho*) Libri antiqui habent *acetii sesquicyathus*. Reposui *acetii sesquicyatho*, ita postulante constructione, Lindenius legit *additur acetii sesquicyathus*.

9. *olei minus cyatho*) Ita legit Lindenius. Libri antiqui habent *olei minus cyathum*. Sed cap. 21. sect. 4. hujus lib. communiter legitur *rosae minus cyatho*; et lib. 6. cap. 7. sect. 1. mellis minus cyatho.

10. [Τετραπεπυμένα Graeci appellant, quae] *curata vocant, cum ex sevo, puta, omnes membranulae diligenter exemptae sunt [ex alio medicamento]*) Ita in Mss. et in Edd. sex primis. In Edd. ceteris...

\* Sunt etiam quaedam emplastra nobilia ad extrahendum, quae ipsa quoque ἐπισποτικὰ nominantur: quale est quod, quia lauri baccas habet, διὰ δαφνίδων appellatur. In eo est resinae terebinthinae p. ꝯ. x. nitri, cerae, picis aridae, baccarum lauri, singulorum p. ꝯ. xx. olei paulum. Quoties aut baccam, aut nucem, aut simile aliquid posuero, scire oportebit, antequam expendatur, ei summam pelliculam esse demendam.

\* Aliud eodem nomine, quod puri quoque movendo est. Sevi vitulini, ammoniaci thymiamatis, picis, cerae, nitri, baccarum lauri, resinae aridae, aristolochiae, pyrethri pares portiones.

\* Praeter haec est Philocratis, quod habet salis ammoniaci p. ꝯ. vii. aristolochiae p. ꝯ. viii. cerae, resinae terebinthinae, fuliginis turis, singulorum p. ꝯ. xv. spumae argenti p. ꝯ. xxxii. Quibus, ut pus quoque moveant, iridis p. ꝯ. iv. et galbani p. ꝯ. vi. adjiciuntur.

\* Optimum tamen ad extrahendum est id quod a similitudine sordium ῥυπόδες Graeci appellant. Habet myrrhae, croci, iridis, propolis, bdellii, capitulum punici mali, aluminis et scissilis et rotundi, misy, chalcitidis, atramenti sutorii cocti, opopanax, salis ammoniaci, visci, singulorum p. ꝯ. iv. aristolochiae p. ꝯ. viii. squamae aeris p. ꝯ. xvi. resinae terebinthinae p. ꝯ. lxxv. cerae, et sevi vel taurini vel hircini, singulorum p. ꝯ. c.

\* Hecataeo quoque auctore emplastrum generis ejusdem fit ex his: galbani p. ꝯ. ii. fuliginis turis p. ꝯ. iv. picis p. ꝯ. vi. cerae, et resinae terebinthinae, singulorum p. ꝯ. viii. quibus paulum irini unguenti miscetur.

\* Valensque ad idem emplastrum viride alexandrinum est. Habet aluminis scissilis p. ꝯ. viii. salis ammoniaci p. ꝯ. viii. squamae aeris p. ꝯ. xvi. myrrhae, turis, singulorum p. ꝯ. xviii. cerae p. ꝯ. c. resinae colophoniacae aut pineae p. ꝯ. cc. olei heminam, aceti sextarium.

aut ex alio medicamento. Pro vocat Ed. Constantini in margine habet « vocamus, vel vocantur ». Lindenius legit Quae τετραπνεύμα Graeci appellant, nos curata vocamus; cum ex sevo puta &c. Ego Celsum ita scripsisse existimo: Curata vocant, cum ex sevo, puta, omnes membranulae diligenter exemptae sunt: haec autem verba τετραπνεύμα Graeci appellant, quae, et ea ex alio medicamento, ab aliquo enaratore addita esse puto.

1. Quoties aut baccam Lindenius, Quoties autem baccam.

1. iridis p. ꝯ. iv. ) Lindenius, iridis, p. 111. \*

2. et galbani) Lindenius, galbani.

1. aluminis et scissilis &c.) Idem, aluminis scissilis &c.

2. opopanax) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, panacis.

1. p. ꝯ. viii. =) Ruellius, p. \*, viii. 111. Lindenius, p. vii. \*

2. p. ꝯ. cc.) Ita in Mss. atque in Edd. 1478. 1481. 1493, et Manutianis, Edd. Pinzii, Bevelaquae, et Juntae habent p. cxc. ceterae, p. ꝯ. cxc.

- \* Quaedam autem sunt emplastra exedentia, quae σηπτό  
 18. Graeci vocant: quale est id quod habet resinae terebinthinae,  
 fuliginis turis, singulorum p. =. squamae aeris p. x. I. Iadani  
 p. x. II. aluminis tantundem, spumae argenti p. x. IV.
- \* Exest etiam vehementer coercet id quod habet spumae  
 19. argenti, squamae aeris uncias singulas, nitri ignem non exper-  
 titi, lapidis asii, aristolochiae p. sextantes, cerae, resinae terebin-  
 thinae, turis, olei veteris, atramenti sutorii, salis ammoniaci  
 p. s. aeruginis rasae p. bessem, aceti scillitici heminam, vini ami-  
 nei tantundem.
- \* Sunt etiam adversus morsus quaedam accommodata; quale  
 20. est Diogenis nigrum, quod habet bituminis, cerae, resinae pineae  
 aridae, singulorum p. x. xx. squamae aeris p. x. IV. cerussae, et ae-  
 ruginis rasae, singulorum p. x. VIII. ammoniaci p. x. XII. cerae,  
 resinae pineae, singulorum p. x. xxv. spumae argenti p. x. c. olei  
 sextarium. Aut in quo sunt spumae aeris p. x. XIV. galbani  
 p. x. VI. cerussae, et aeruginis rasae, singulorum p. x. VIII. am-  
 moniaci p. x. XII. cerae, resinae pineae, singulorum<sup>3</sup> p. x. xxxv.  
<sup>4</sup> spuma argenti concoquitur.
- \* Rubrum quoque emplastrum, quod ephesium vocatur  
 21. huc aptum est. Habet resinae terebinthinae p. x. II. galbani  
 p. x. IV. mini sinopici p. x. VI. turis fuliginis p. x. VI. cerae  
 p. x. VIII. spumae argenti p. x. xxxvi. olei veteris heminam.
- \* Item id quod ex his constat: squamae aeris, turis fuli-  
 22. ginis, singulorum p. x. IV. galbani p. x. VI. salis ammoniaci

[σηπτόν] Codd. Mss. et Edd. sex primae habent septa; Edd. Mauntianae, σηπτό; Lindenius, et alii legunt cum Caesario σηπτόν. Nihil mutandum: nam Galenus docet, haec medicamenta et σηπτό, et σηπτόν vocari.

2. singulorum p. =. ) Caesarius, et alii legunt singulorum p. x. =. Ruellius, singulorum p. x. III. Lindenius, singulorum p. II.

1. Aut in quo sunt ) Compositio haec videtur eadem esse ac praecedens; et aliqui in antiquis exemplaribus varietas in causa fulsae ejus geminandae.

2. ammoniaci p. x. XII. ) Lindenius, ammoniaci p. XII.

3. p. x. xxxv. ) Ita Codd. Mss. Edd. Mauntianae, p. x. XLV. ceterae, p. x. LV.

4. spuma argenti concoquitur ) Lindenius, et alii legunt cum Caesario, ex quibus spuma argenti concoquitur. Celsus sect. 24. hujus cap. docet, quoties cerussae, vel spumae argenti oleum et aqua adicitur, illa ex his coquenda (non concoquenda) esse: sed haec compositio nec oleum, nec aquam habet. Itaque haec verba vel delenda sunt, vel superiori compositioni addenda, et legendum olei sextarium, ad cerussam et argenti spuma coquantur: omnibus, quae interjecta sunt, sublatis.

1. ephesium ) Ita Lindenius, alique cum Caesario Cod. Med. I. atque Edd. sex primae, et Ruellianae habent ehesium; alii Codd. ephesium; Edd. Mauntianae, εμφορόν. Cap. 27. sect. 3. hujus lib. omnes Codd. omnesque Edd. ephesium.

2. p. x. xxxvi. ) Ita in Mss. Vulgo legitur p. x. LVI.

p. x. xii. =. ceræ p. x. xxv. olei tribus heminis. Haec autem aliis quoque recentioribus vulneribus recte imponuntur.

\* Sunt etiam alba lenia; λευκά Graeci vocant; fere non gra- 23.  
vibus vulneribus accommodata, praecipueque senilibus: quale est quod habet cerussae p. x. xxxii. sevi vitulini curati, et ceræ, singulorum p. xlviii. olei heminas tres, <sup>3</sup> ex quibus cerussa coquitur.

\* Aliud quod habet cerussae p. x. xx. ceræ p. x. xxxv. 24.  
olei heminam, aquae sextarium: quae quoties adjiciantur cerussae vel spumae argenti, scire licet illa ex his coquenda esse. Est autem ea percandida compositio; [<sup>2</sup> quae supra posita est] ideoque <sup>3</sup> elephantine nominatur.

\* Lenia quoque quaedam emplastra sunt, <sup>1</sup> quas λιπαράς fe- 25.  
re Graeci nominant; ut id quod habet minii p. x. iv. spumae argenti p. x. xxv. ceræ, et adipis suillae, singulorum p. x. xxxvii. vitellos quatuor.

\* Alia compositio generis ejusdem: ceræ, resinae terebinthi- 26.  
nae, singulorum p. x. vi. cerussae p. x. viii. spumae argenti, <sup>2</sup> plumbi recrementi, [<sup>3</sup> σκωρίαν μολύβδου Graeci vocant] singulorum <sup>4</sup> p. x. xx. cicini olei, et myrtei, <sup>5</sup> singulae heminae.

\* Tertia quae ad auctorem Archagathum refertur: misy co- 27.  
cti, aeris combusti, singulorum p. x. iv. cerussae coctae p. x. viii. resinae terebinthinae p. x. x. spumae argenti p. x. vi.

\* Etiamnum generis ejusdem: spumae argenti, ceræ, adipis 28.  
suillae, singulorum p. x. xxvii. <sup>1</sup> vitelli cocti quatuor, rosae he-

1. p. x. xxxii.) Caesarius, et alii, interquos est Lindenius, legant p. x. lii.

2. p. x. xlviii.) Ita in Codd. Mss. Libri editi habent p. x. lviii.

3. ex quibus cerussa coquitur) Ita Codd. omnes, Med. 1. excepto. In eo, et in libris vulgatis legitur ex quibus ea cerussa coquitur.

1. p. x. xxxv.) Caesarius, quem Lindenius, et alii sequuntur, legit p. x. lv.

2. [quae supra posita est]) Verba supervacua, et addititia.

3. elephantine) Ita Codd. Mss. Vox haec videtur scribenda graecis litteris. Vulgo legitur elephantina, ex Palavicino.

1. quas λιπαράς &c.) Sic cap. 26. sect. 35. hujus lib. qualis λιπαρά est; genere ieminino. Lindenius legit quae λιπαρά &c.

2. p. x. xxxvii. vitellos quatuor) Manutii, p. x. xxvii. vitellos quatuor; Lindenius, p. xxxv. \*. vitellos ovorum quatuor.

1. p. x. vi.) Lindenius, p. v. \*

2. plumbi recrementi) Idem plumbi recrementi.

3. [σκωρίαν μολύβδου Graeci vocant]) Haec ab aliquo interprete addita fuerunt ex cap. 15. hujus libri. Fortasse ibi quoque ex margine irrepsere.

4. p. x. xx.) Ed. Salingiensis, et aliae multae, p. xx. Lindeniana, p. x. \*

5. singulae heminae) Veteres libri habent singulorum heminae. Ego reposui singulae heminae, i. e. utriusque hemina. Sic sect. 7. hujus cap. olei et acetii singulae heminae; et sec. 19. spumae argenti, squamae aeris uncias singulas. Lindenius ita edidit: singulorum heminae tertia.

27. Alia, quae ad authorem Archagathum &c.

1. vitelli cocti quatuor) In Edd. Salingiensi, Gryphiana, Pantiniana, Constantiniana, et Lindeniana deest vox quatuor.

mina. \* Aut cerati ex oleo myrteo facti partes tres, adipis suilae pars quarta, paulum ex plumbi \* recremento. Aut, spumae argenti selibra, ex olei hemina, et aquae marinae altera, cocta, donec bullire desierit, cui paulum cerae sit adjectum. Aut, partes portiones cerae, sevi, \* stibi, spumae argenti, cerussae.

XX.

\* Pastilli quoque facultates diversas habent. Sunt enim ad recentia vulnera glutinanda sanandaque apti: qualis est, qui habet chalcitidis, misy, spumae nitri, floris aeris, gallae, aluminis scissilis modice cocti, singulorum p. x. i. aeris combusti, capitulorum mali punici, singulorum p. x. iii. Hunc oportet diluere aceto, \* ac sic, ubi vulnus glutinandum est, \* illinere. At si nervosus aut musculosus is locus est, commodius est cerato miscere sic, ut illius octo partes, nona hujus sit.

1. \* Alius ad idem constat ex his: bituminis, aluminis scissilis, singulorum p. x. i. aeris combusti p. x. iv. spumae argenti p. x. xi. olei sextario.

2. \* Sed longe Polyidae celeberrimus est; *σφαγίς* autem nominatur: qui habet aluminis scissilis \* p. x. i. =. atramenti sutorii p. x. ii. myrrhae p. x. v. aloes tantundem, capitulorum punici mali, fellis taurini, singulorum p. x. vi. quae contrita vino austero excipiuntur.

3.

\* Ad ulcera sordida, et nigritiem in auribus, naribus, ob-scoenis partibus, inflammationesque eorum: chrysocoliae p. x. i. atramenti sutorii, aluminis scissilis, singulorum p. x. ii. haliacabi corticis p. x. iv. minii p. x. vi. spumae argenti p. x. xii. cerussae p. x. xvi. quae ex aceto et coguntur, et ubi utendum est, diluuntur.

4.

\* Andronis vero est ad uvam inflammatam, ad naturalia sordida, etiam canero laborantia: gallae atramenti sutorii, myrrhae, singulorum p. x. i. aristolochiae, aluminis scissilis, singulorum

2. Aut cerati &c.) Lindenius legit *Aur compositio haec, cerati &c.* et infra: *Aur haec compositio: spumae &c.* et postea, *Aur haec: pares portiones &c.*

3. recremento) Lindenius, *retrimento*.

4. stibi) Ita Edd. Manutianae, et posteriores omnes, exceptis Constantiniana, et Lindeniana, in quibus est *stibii*. Codd. Mss. et Edd. sex primae habent *stibi*. Vide adnot. 2. ad cap. 15. hujus libri.

1. ac sic, ubi vulnus &c.) Ita in Ed. Lindenii. Libri antiqui habent sic ubi vulnus &c. Ed. Constantini in margine, *ac ubi vulnus &c.*

illino orq sique in9 (aroco oning'ro 12  
2. illinere) Codd. Mss. atque Edd. 1478-1481. 1493. 1515. Justinina, et Caesariana, *illitire*.  
3. Polyidae) Ita Ed. Lindenii; Edd. Caesarii, Ruellii, et Stephani, *Polybii*; ceterae, et Codd. Mss. *Polybi*. Sed Codices in indice capitum hujus libri habent *Polydi*, vel *Pokidi*. Polyidem vocat Caelius Acellanus lib. 4. cap. 3. et 4. Marb. Acut. Galenus lib. 2. cap. 3. de C. M. S. G. Aetius lib. 14. cap. 5. Paulus Aegineta lib. 7. cap. 20. 2. p. X. i. =.) Lindenius leg. p. 17. \*  
1. quae ex aceto et coguntur.) Idem, quae ex aceto coguntur.

p. x. ii. capitulum punici mali p. x. xxv. \* ex passo coacta, et cum usus exigit, aceto vel vino diluta, prout valentius aut levius vitium est, cui medendum est.

\* Proprie autem ad ani fissa, vel ora venarum fundentia sanguinem [; vel cancerum]: aeruginis p. x. ii. myrrhae p. x. xii. stibis, lacrimae papaveris, acaciae, singulorum p. x. xvi. quae ex vino et teruntur, et in ipso usu deliquantur.

\* Expellere autem ex vesica cum urina calculum videtur haec compositio: casiae, croci, myrrhae, costi, nardi, cinnamomi, dulcis radices, balsami, hyperici pares portiones conteruntur; deinde vinum lene instillatur, et pastilli fiunt, qui singuli habeant p. x. =. hique singuli quotidie mane jejuno dantur.

\* Haec tria compositionum genera [ id est, quae in malagmatis, pastillis, emplastrisque sunt ] maximum praecipueque varium usum praestant. Sed alia quoque utilia sunt; ut ea quae feminis subjiciuntur: πεισοδο; Graeci vocant. Eorum haec proprietas est: medicamenta composita molli lana excipiuntur, eaque lana naturalibus conditur.

\* Ad sanguinem autem evocandum, cauneis duabus adjicitur nitri p. x. i. aut allii semen conteritur, adjicitur myrrhae paululum, et unguento susino miscetur: aut cucumeris silvestris pars interior ex lacte muliebri diluitur.

\* Ad vulvam molliendam ovi vitellus, et foenum graecum, et rosa, et crocum temperantur. Aut elaterii p. x. =. salis tantumdem, uvae taminiae p. x. vi. melle excipiuntur.

\* Aut Boetho auctore: croci, resinae terebinthinae, singulorum p. x. =.

1. capitulum punici mali p. x. xxv. )  
Ita Lindenius; et alii ex Caesario: Codd. Mss. atque Edd. sex prima, et Manufactae habent capitula punici mali &c.

2. ex passo coacta ) Qui supra pro capitula reposuerunt capitulum, hic legunt ex passo coactorum; et infra, aceto, vel vino dilutorum: sed minus recte. Non enim capitula tantum punici mali, sed et galla, et stramentum sutorum, et cetera omnia ex passo cogenda, et ex aceto diluenda sunt.

1. [ vel cancerum. ] Ad quod canceri genus? plura enim ejus vitii genera sunt. Duae haec voces videntur instititae. Lindenius legit vel cancerum valet.

2. aeruginis p. x. ii. myrrhae p. x. xii. stibis, lacrimae papaveris &c.) Lindenius legit aeruginis p. ii. \* myrrhae p. xv. \*

gunni p. viii. \* thuris p. xii. \* stibis, lacrimae papaveris &c.

3. deliquantur ) Ed. Constantini in margine habet liquantur; et ita legendum videtur. Hoc enim verbum Celsus ter adhibet cap. 17. hujus libri, et alibi quoque: deliquor apud eum alibi non invenitur.

1. p. x. =.) Lindenius, p. i.

1. [ id est quae in malagmatis, pastillis, emplastrisque sunt ] Interpretatio ex margine in contextum tractata. Lindenius legit id est quae in malagmatis, emplastris, pastillisque sunt.

2. subjiciuntur ) Caesarius, et Lindenius legunt subjiciantur.

1. p. x. =.) Ruellius, Pantinus, et Lindenius, p. x. iiii.

1. Aut Boetho auctore ) Lindenius, Alind Boetho auctore; quod habet;

lorum p. x. iv. myrrhae<sup>2</sup> p. x. = = . rosae p. x. i. sevi vitu-  
lini<sup>3</sup> p. x. i. = . cerae p. x. ii. miscentur.

\* 4. \* Optima autem adversus inflammationes vulvae Numenii com-  
positio est, quae habet<sup>1</sup> croci p. x. = . cerae p. x. i. butyri  
p. x. viii. <sup>2</sup> adipis anserinae p. x. xii. vitellos coctos duos, rosae  
minus cyatho.

\* 5. \* Si vero infans intus decessit, quo facilius ejiciatur, ma-  
licorium ex aqua terendum, eoque utendum est.

\* 6. \* Si concidere<sup>1</sup> vitio locorum mulier solet, cochleae cum te-  
stis suis comburendae, conterendaeque, deinde his mel adjicien-  
dum est.

\* 7. \* Si non comprehendit, adeps leonina ex rosa mollienda est.

XXII. \* 1. \* Quaedam autem mixturae medicamentorum sunt, quibus  
aridis neque coactis utimur sic, ut inspergamus, aut cum aliquo  
liquido mixta illinamus: quale est ad carnem supercrescentem  
exedendam, quod habet<sup>2</sup> squamae aeris, fuliginis turis, singu-  
lorum p. x. i. aeruginis p. x. ii. Haec autem eadem cum melle  
purgant ulcera; <sup>3</sup> cum cera implent. Misy quoque et galla, si  
paribus portionibus misceantur, corpus consumunt: eaque vel ari-  
da inspergere licet, vel <sup>4</sup> excepta cadmia illinere.

\* 2. \* Putrem vero carnem continet, neque ultra serpere patitur,  
et leniter exest, mel vel cum lenticula, vel cum marrubio, vel  
cum oleae foliis, ante ex vino decoctis: item sertula campana in  
mulso cocta, deinde contrita: aut calx cum cerato: aut amarae  
nuces cum allio sic, ut hujus pars tertia sit, paulumque his cro-  
ci adjiciatur: aut quod habet spumae argenti p. x. vi. cornu bu-  
buli combusti p. x. xii. olei myrtei, et vini cyathos ternos: aut  
quod ex his constat: floris<sup>1</sup> punici mali, atramenti sutorii, aloes,

2. p. x. = = .) Caesar. Gryph. Constant.  
et Steph. p. x. = = . Rucl. Pant. et Linden.  
p. x. 111.

3. p. x. i. = .) Bevel. Junt. Caesar. alli-  
que, p. x. = . Rucl. Pant. et Almloveen.  
p. x. 111. Linden. p. 111.

1. croci p. x. = .) Rucl. Pant. et Linden.  
croci p. x. 111.

2. adipis anserinae) Ita Manutii, Rucl-  
lius, et Almloveenius; alii, adipis anseri-  
ni; ut est in Mss. Paulo infra omnes libri  
habent adeps leonina.

1. Si vero infans intus decessit) In qui-  
busdam Codd. legitur Si vero infans in vul-  
va decessit: quam lectionem ortam esse ex  
interpretatione margini adscripta, jam mo-  
nuit Rhodius in Lexico Scriboniano.

1. vitio locorum) morbo scilicet, qui ex

vulva feminis nascitur: de quo egit Celsus  
cap. 29. lib. 4.

1. Quaedam autem mixturae) In Edd.  
Junt. Caesar. Rucl. et Linden. deest parti-  
cula autem.

2. squamae aeris) Ita Ed. Lindenii. In  
libris antiquis deest vox aeris.

3. cum cera implent) Lindenius, et cum  
cera, implent.

4. excepta cadmia illinere) Ita Manu-  
tii, Caesarius, Ruellius, et Lindenius; alii,  
linire, ut est in Mss. Duae voces excepta  
cadmia Krausio suspectae sunt, quia cad-  
mia arida est, et ad mysy et gallam, quae  
ipsa quoque arida sunt, excipienda, liqui-  
do aliquo opus est.

1. punici mali) Ed. Lindenii, mala  
punici.

singulorum p. x. ii. aluminis scissilis, turis, singulorum p. x. iv. gallae p. x. viii. aristolochiae p. x. x. Vehementius idem facit, etiam adurendo, auripigmentum cum chalcitide, et aut nitro, aut calce, aut charta combusta; item sal cum aceto: vel ea compositio quae habet chalcitidis, capitulorum punici mali, aloes, singulorum p. x. ii. aluminis scissilis, turis, singulorum p. x. iv. gallae p. x. viii. aristolochiae p. x. x. mellis quantum satis sic ad ea cogenda: vel<sup>3</sup> cantharides x. i. sulphuris p. x. i. lolii p. x. iii. quibus adjicitur picis liquidae quantum satis est ad jungendum: vel chalcitis quoque cum resina et ruta mixta: aut cum eadem resina diphryges: aut uva taminia cum pice liquida. <sup>4</sup> Idem vero possunt faecis vini combustae et calcis et nitri pares portiones: vel aluminis scissilis<sup>5</sup> p. x. = = = turis, sandarachae, nitri, singulorum p. x. i. gallae p. x. viii. aristolochiae p. x. x. mellis quantum satis est.

\* Est etiam<sup>3</sup> Herae compositio, quae habet myrrhae, chalcitidis, singulorum p. x. ii. aloes, turis, aluminis scissilis, singulorum p. x. iv. aristolochiae, gallae immaturae, singulorum p. x. viii. malicorii contriti<sup>4</sup> p. x. x.

\* Est<sup>4</sup> Judaei, in qua sunt calcis partes duae, nitri quam ruberrimi pars tertia: quae urina impuberis pueri coguntur, donec strigimenti crassitudo sit. Sed subinde is locus cui id illinitur, madefaciendus est.

\* At Jollas chartae combustae, sandarachae, singulorum p. x. i. calcis p. x. ii. auripigmenti tantumdem miscebat<sup>5</sup>.

\* Si vero ex membrana quae super cerebrum est profluit sanguis, vitellus combustus et contritus inspergi debet<sup>6</sup> si alio

capitulorum punici mali.) Idem, capitulorum mali punici. (Edd. Caser. et Pantin.)  
 3. cantharides x. i. sulphuris p. x. i. Ita Codd. Mas. atque Edd. sex primae; aliae Edd. cantharides p. x. i. &c. Lindeniana; cantharidum, sulphuris singulorum i. \*. Fortasse legendum cantharides xi. sulphuris p. x. i. Compositio Scribonii 231. quae facultate huius similis est. cantharides numero habet, non pondere; Allii candidi spicae capitis tritae cum cantharidibus viginti Alexandrinis.  
 4. Idem vero possunt faecis vini combustae &c.) Libri antiqui habent Idem vero possunt faeces vini combustae &c. Ego pro faeces repositi faecis, ut sint pares portiones faecis, calcis, et nitri. Lindenius legit Idem vero possunt et faeces vini com-

bus, et calcis et nitri pares portiones. (Edd. Caser. et Pantin.)  
 5. p. x. = = =) Ruellius, et Pantinus p. x. xxxiii.; Lindenius, p. i. \*.  
 1. Herae compositio) Ita legendum monuit Ronseus; et ita edidit Lindenius. Galenus multas Herae compositiones describit in lib. de C. M. S. G. et in lib. de C. M. S. L. Cod. Med. i. habet sera; alii nec omnes Edd. antiquae, Hierae.  
 2. p. x. x.) Lindenius; et alii cum Caesario, p. x. xx.  
 1. Est Judaei) Caesarius, Et est Judaei; Ruellius, et alii, quos inter Lindenius, Est at Judaei.  
 1. calcis p. x. ii.) Gryph. et Constant. calcis p. ii.; Lindenius, calcis p. ii. p. 1. si alio loco) Lindenius legit, si ex alio loco.

loco sanguinis profluvium est, auripigmenti, squamae aeris, singulorum p. x. i. sandarachae p. x. ii. <sup>2</sup> marmoris cocti p. x. iv. Eadem cancro quoque obsistunt. Ad inducendam cicatricem, squamae aeris, turis fuliginis, singulorum p. x. ii. <sup>3</sup> calcis p. x. iii. Eadem incrementem quoque carnem coercent.

7. \* Timaeus autem ad ignem sacrum <sup>1</sup> [ ad cancrum ] his utebatur: myrrhae p. x. ii. turis, atramenti sutorii, singulorum p. x. iii. sandarachae, auripigmenti, squamae aeris, singulorum p. x. iv. gallae p. x. vi. cerussae combustae p. x. viii. <sup>2</sup> Ea vel arida inspersa, vel melle excepta idem praestant.

8. \* Sternumenta vero <sup>1</sup> vel albo veratro, vel struthio coniecto in nares excitantur, vel his mixtis: piperis, veratri albi, singulorum <sup>2</sup> p. x. =. castorei p. x. i. spumae nitri p. x. i. struthii <sup>3</sup> p. x. iv.

9. \* Gargarizationes autem aut laevandi causa fiunt, aut reprimendi, aut evocandi. Laevant lac, cremor vel ptisanæ, vel furfurum: reprimunt aqua in qua vel lenticula, vel rosa, vel rubus, vel cotoneum malum, vel palmulae <sup>2</sup> decoctae sint: evocant sinapi, piper.

XIII. \* Antidota raro, sed praecipue interdum necessaria sunt, quia gravissimis casibus opitulantur. Ea recte quidem dantur collis corporibus vel per ictus, vel ubi ex alto deciderunt, vel in viscerum, laterum, faucium, interiorumque partium doloribus:

2. marmoris cocti p. x. iv.) In Mss. et in omnibus Edd. additur *inspergi debet* ( in Edd. Caesarii, Lindenius, aliorumque, *inspergit debent* ): sed ex glosemate. Membrum hoc regitur a praecedentibus verbis *inspergi debet*.

3. calcis p. x. iii.) Ita legunt Caesarius, Gryphius, et alii; Edd. sex primae habent *calcis p. iii.* Manutianae, *calcis p. p. iii.* Lindeniana, *calcis p. iii.* p. Cod. Med. i. et alii, *calcis p. p. iii.* alii, *calcis p. p. iii.* alii, *calcis pro p. iii.* In reliqua quoque hujus cap. parte, et in sequentibus capp. 23. 24. et 25. pro p. x. Codd. habent p. p. alicubi Med. i. p. p. alii, p. x. i. Vnde mutatio notae x. in p. orta sit, non facile dixerim; sed p. non aliud certe significat, quam x. Celsus enim cap. 17. hujus lib. ita scripsit: *ante scribi volo, in uncia pondus denariorum septem esse: unius deinde denarii pondus dividi a me in sex partes; ut idem in sextante denarii habeam, quod Graeci habent in .eo, quod*

*δβολόν appellant.* Cumque denarii nota apud Latinos sit x. eamque Celsus et in capitibus antecedentibus, et in iis quae post cap. 25. sequuntur, adhibeat; verisimile non est, aliam hic adhibuisse. Ego ubi variantem lectionem adnotabo, hac utar, etiamsi Codd. habeant p. vel p.